
1 

s`Blättle      

 
 

KW 29 18.07.2024 
 

Gib jedem Tag die Chance, der schönste deines Lebens zu werden. 
(Marc Twain) 

 

Notrufnummern  
 

Polizei                                              Tel. 110  Notfalldienst Isny      Tel. 01805/911630 
Feuerwehr, Notarzt, Rettungsdienst    Tel. 112  Zahnärztl. Notdienst  Tel. 0180/5059991 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst        Tel. 116117  Apothekennotdienst  Tel. 0800/0022833 

 
 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Maierhöfen 
 

Haushaltssatzung der Gemeinde Maierhöfen, Landkreis Lindau (Bodensee) 

für das Haushaltsjahr 2024 
 

I. 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 04.04.2024 nachstehende Haushaltsatzung beschlossen: 
 

Haushaltssatzung der Gemeinde Maierhöfen (Allgäu) 

Landkreis Lindau (Bodensee) 

für das Haushaltsjahr 2024 
 

Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Maierhöfen folgende Haus-

haltssatzung: 
 

§ 1 - Haushaltsvolumen 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er 

schließt  

im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit  3.579.600,00€ 
 

und im Vermögenshaushalt 

In den Einnahmen und Ausgaben mit  1.586.300,00€ ab. 
 

§ 2 - Kredite 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht festgesetzt. 
 

§ 3 - Verpflichtungsermächtigungen 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 825.000,00€ 

festgesetzt. 
 

§ 4 - Steuern 

Die Steuerhebesätze für folgende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

• Grundsteuer A   350 v.H. 

• Grundsteuer B   350 v.H. 

• Gewerbesteuer   300 v.H. 
 

§ 5 - Kassenkredite 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 596.600,00€ festgesetzt. 
 

§ 6 - Sonstiges 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 - In-Kraft-Treten 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2024 in Kraft. 

Mitteilungsblatt der Argentalgemeinden 

 



2 

II. 

Das Landratsamt Lindau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 04.04.2024 die Haushalts-

satzung mit Haushaltsplan rechtsaufsichtlich gewürdigt. Genehmigungspflichtige Bestandsteile sind 

nicht enthalten. 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan samt Anlagen liegen gemäß Art. 65 Abs. 3 GO bis zur 

nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung während der allgemeinen Dienststunden 

im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Argental, Mühlenstraße 1, 88167 Röthenbach (Allgäu) zur 

Einsicht bereit (Art. 65 Abs. 3 GO i. V. m. Bekanntmachungsverordnung – BekV). 
 

Röthenbach, 15.07.2024 

Gemeinde Maierhöfen, gez. Martin Schwarz, 1. Bürgermeister 

 

 

Röthenbach (Allgäu) 
 

Haushaltssatzung der Gemeinde Röthenbach (Allgäu), Landkreis Lindau (Bodensee)  

für das Haushaltsjahr 2024 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde Röthenbach hat in seiner Sitzung vom 07.05.2024 nachstehende 

Haushaltssatzung beschlossen: 
 

       I. 

Haushaltssatzung der Gemeinde Röthenbach (Allgäu) 

Landkreis Lindau (Bodensee) 

für das Haushaltsjahr 2024 
 

Auf Grund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Röthenbach folgende Haus-

haltssatzung: 
 

§ 1 - Haushaltsvolumen 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er 

schließt im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.302.400,00 Euro 
 

und im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.122.400,00 Euro ab. 

 

§ 2 - Kredite 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht festgesetzt. 
 

§3 - Verpflichtungsermächtigungen 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 1.781.300,00 

Euro festgesetzt. 
 

§ 4 - Steuern 

Die Steuerhebesätze für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

Grundsteuer A   360 v.H. 

Grundsteuer B   360 v.H. 

Gewerbesteuer   350 v.H. 
 

§ 5 - Kassenkredite 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 717.000,00 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 - Sonstiges 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 - In-Kraft-Treten 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2024 in Kraft. 
 

II. 

Das Landratsamt Lindau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 26.06.2024 die Haushalts-

satzung mit Haushaltsplan rechtsaufsichtlich gewürdigt. Genehmigungspflichtige Bestandsteile sind 

nicht enthalten. Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan samt Anlagen liegen gemäß Art. 65 Abs. 

3 GO bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung während der allgemeinen 

Dienststunden im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Argental, Mühlenstraße 1, 88167 Röthenbach 

(Allgäu) zur Einsicht bereit (Art. 65 Abs. 3 GO i. V. m. Bekanntmachungsverordnung – BekV). 
 

Röthenbach, 15.07.2024 

Gemeinde Röthenbach, gez. Stephan Höß, 1. Bürgermeister 



3 

Nichtamtliche Bekanntmachungen 
 

Familienkalender Mai / Juni 2024     
 

Gemeinde Gestratz: 
 

Geburten:  

07.05.2024 Marie Zimmermann; Eltern: Petra und Karl-Heinz Zimmermann 

12.05.2024 Felix Müller; Eltern: Stefanie und Michael Müller 
 

Eheschließungen: 

- 
 

Sterbefälle: 

18.05.2024 Johann Kitzelmann 

28.06.2024 Lorenz Breyer 

 
Gemeinde Grünenbach: 
 

Geburten:  

07.06.2024 Anton Pius Grath; Eltern: Anna-Lena und Severin Grath 
 

Eheschließungen: 

- 
 

Sterbefälle:  

01.05.2024 Josef Rasch 

 
Gemeinde Maierhöfen: 
 

Geburten: 

- 
 

Eheschließungen: 

- 
 

Sterbefälle: 

11.05.2024 Maria Sontheim 

 
Gemeinde Röthenbach (Allgäu): 
 

Geburten: 

23.05.2024 Nico Metzler; Eltern: Ellen und Daniel Metzler 
 

Eheschließungen: 

24.05.2024 Martina Sabautzki und Alexander Fickler 

07.06.2024 Julia Fabrikantow und Herbert Albinger 
 

Sterbefälle: 

15.05.2024 Ursula Leising 

19.05.2024 Maria Schneider 

01.06.2024 Werner Merk 

08.06.2024 Anna Merk 

18.06.2024 Irmgard Prinz 

 

Aus dem Argental 
 

SV Maierhöfen-Grünenbach Abt. Fußball 

Die Fußballabteilung des SV Maierhöfen-Grünenbach wird 60 Jahre alt.  

Dies möchten wir gemeinsam mit allen Fans, Spielern, Trainern, Ehemaligen, Sponsoren 

und Ehrenamtlichen feiern. Dazu laden wir recht herzlich am Sonntag, den 28.07.2024 

ab 10:00 Uhr zu einem gemütlichen Frühschoppen auf d’r STOLZ Alm ein. Für das leibli-

che Wohl ist bestens gesorgt! Zusätzlich wird es an diesem Tag möglich sein unsere neuen 

Kabinen zu besichtigen und für Groß und Klein gibt es eine Fußball-Olympiade, bei der in unterschiedli-

chen Disziplinen das fußballerische Können getestet werden kann. Wir freuen uns auf zahlreiches Er-

scheinen und ein gemütliches Beisammensein! Die Veranstaltung findet nur bei guter Witterung statt. 
 

Vorstandschaft der Abt. Fußball 



4 

„Gemeinsam statt Einsam“ = „Geste“ 

Das wechselhafte Wetter ist für die Gesundheit nicht immer gut und es sind viele Leute 

derzeit etwas Erkältet. Gut, dass unsere „Mutter Natur“ viele Kräuter für die ver-

schiedenste Krankheiten wachsen lässt. Leo Jäger hat in einem Gedicht viele Tipps ge-

schrieben, welche Kräuter für was gut sind:                   
                              „Gsund leabe“ 

Im Summer, i dr schänschte Zit muescht über d ´Fealder schtriele, 

die Kritter sueche, wo as git und grase, wie a Küehle. 

Wenn d ´ölter wirscht, hoscht zmol Läscht, as fehlt dr do as fehlt dr det; 

denn trink an Tee, des ischt des bescht, und lieg a paar Schtund is Bett. 

Wenn fascht num us de Ouge siehscht vor Kathar, des ka de bittle; 

Und wenn gar no Fiebr krischt, denn denk a die guete Krittle. 

Hueflattech git an Hueschtetee, Sealva zum Gurgle für de Hals, 

Mellisse nimmt im Kopf des Weh, und Brennessla sind füer als.                       

Schofgarbe, wenn dr Darm it duet, Krottebluma healfet bei Himoridde,  

und Wacholderbeerle söied guet, wenn ba us ´m Mul schtinkt wie a Bschidde. 

Ziikurt ischt geges Rheimarieße, Fenkl bei Buh- und Mageschmerze, 

Sud vu Frouenmäntel füer Dschiisse, und Wießdorn hilft deam schwache Herze. 

Am bescht, ischt, wenn ba bloß duet, was uim amend it schade ka. 

Sufe und Rouche söi it guet, des foscht am beschte gar it a. 

Bewege sottescht de gern und viel, louf dur d ´Geged dine Runda. 

Ou im Wold, det ischt as still jedn Tag fascht zwoi Schtunda. 

Ho mit am uifache Easse gnue, dur din Darm nie schtrabaziere; 

muet eam drum it gar als zue, denn wird er länger funktioniere. 

Gug, daß die Gwicht allat reat ischt, schtond drum uf d´Woog all Bott, 

und wenn it vorher gschtoerbe bischt, denn wirscht du ölter wie a Krott. 
 

Der Seniorennetz Tipp: 

Am Mittwoch, den 24.7.24 steht der Argentaler Kaffeewage wieder ab 14 Uhr in Gestratz, wo er 

vom Männerchor Gestratz bewirtet wird. Der Männerchor freut sich über viele Gäste von jung bis alt 

und es sind sowohl einheimische als auch Gäste recht herzlich eingeladen. Vielleicht werden vom Män-

nerchor auch einige Lieder gesungen, was sehr schön wäre.  

Am Sonntag, den 28.7.24 findet auch wieder das offene Singen im Gasthaus Sohler statt. Wir begin-

nen mit dem Singen um 19.30 Uhr. Wenn es das Wetter hoffentlich zulässt, können wir im Biergarten 

singen, was auch immer wieder schön ist.  
 

Ihre Hildegard Kimpfler vom Seniorennetz Argental 

Info: Sie erreichen mich unter 0160 768 85 85 oder per E-Mail unter seniorennetz@argental.eu 

 
 

Gemeinde Gestratz 
 

Aus dem Rathaus 
 

Veranstaltung in der Argenhalle:  
 

Samstag, 20.07., Hochzeit 
 

Vereine und Verbände 
 

Einladung 

Unter dem Motto „Lieder zum Feierabend“  

lädt der Männerchor Gestratz und Familie Sohler am Donnerstag, den 18. Juli  

ab 19:00 Uhr in Sohlers Biergarten in Schönau herzlich ein. 

Männerchor Gestratz e. V. 

 
Am Mittwoch, den 24. Juli 2024 wird der Kaffeewagen ab 13:30 Uhr vor der Argenhalle vom 

Männerchor Gestratz bewirtet. Bei schlechter Witterung in der Argenhalle. 

Auf ein zahlreiches Kommen freuen sich die Sänger. 

Männerchor Gestratz e. V. 



5 

Gemeinde Grünenbach 
 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert: 
 

Antrag auf Übernahme von Schülerbeförderungskosten  

Die Gemeinde Grünenbach übernimmt für die Schüler im Schuljahr 23/24 und auch im kommenden 

24/25 Schülerbeförderungskosten für den Bus zur Werkrealschule Isny, Gesamtschule Eglofs, Haupt-

schulen Weitnau oder Weiler. Schüler zur Gesamtschule Eglofs brauchen nichts veranlassen, da die Ab-

rechnung über die Schule bzw. Gemeinde Argenbühl zu uns kommt. Auch Schüler der weiterführenden 

Schulen (Realschule/Gymnasium) bekommen ihre Karten wie gewohnt ausgegeben und müssen nichts 

unternehmen. 

Erstattet werden nur Fahrtkosten für öffentliche Verkehrsmittel. Die Kosten müssen vom Schüler selbst 

bezahlt werden. Eine Rückerstattung der Fahrtkosten, bis maximal 50 €, ist bis spätestens 30. Oktober 

eines Schuljahres möglich. Hierzu ist die Vorlage eines Beleges unbedingt erforderlich. 

Der Vollständigkeit halber teilen wir an der Stelle nochmals mit, dass es sich hier um eine freiwillige 

Leistung der Gemeinde handelt und kein Rechtsanspruch darauf besteht. Die Gemeinde trägt diese 

Kosten auch komplett und bekommt dafür nicht die üblichen staatlichen Fördermittel. 

Das Formular zur Fahrtkostenrückerstattung finden Sie auf der Homepage unter Formulare - Verwal-

tungsgemeinschaft Argental (vg-argental.de) 

 

 

Sachstand Brücke Schüttentobel: 

Wie aus der Tageszeitung zu entnehmen war, sind die Baumaßnahmen an der Brücke an der Staat-

straße in Schüttentobel durch eine Insolvenz der ausführenden Baufirma seit einigen Wochen gestoppt. 

Das Staatliche Bauamt hat informiert, dass derzeit die Fortführung der Baumaßnahme neu ausge-

schrieben ist mit dem Ausblick, dass der neue Auftrag Ende Juli/Anfang August vergeben werden kann. 

Dann wäre ein Weiterbau ab September und eine Fertigstellung der Brücke bis Ende des Jahres mög-

lich. So lange wird der Verkehr weiter über die Behelfsbrücke abgewickelt. 

 

 

Sanierung Straße nach Motzgatsried: 

In der Woche vom 29.07. bis zum 02.08.2024 wird die Straße nach Motzgatsried vom Abzweig Anwe-

sen Eugler bis zum Hochpunkt beim Stadel für die Neuasphaltierung komplett gesperrt. Die Umleitung 

für die Anwohner aus Motzgatsried erfolgt über den Weg nach Hinterstiegen. 

Die Maßnahme kann sich je nach Witterung eventuell auch nochmals verschieben. 
 

Markus Eugler, 1. Bürgermeister 

 

 

Vereine und Verbände 
 
Einladung zur Bergandacht  
Am Donnerstag, den 18. Juli treffen wir uns zur gemeinsamen Abfahrt um 19:00 Uhr  
am Vereinsheim in Ebratshofen. 
Dazu laden wir alle Interessierte herzlich ein. Bei schlechter Witterung entfällt die Andacht.  
Frauenbund Ebratshofen 

 

 
 

Frauenbund-Gesprächskreis Grünenbach 

Am Donnerstag, den 25.07.24 um 19.30 Uhr wollen wir - bei hoffentlich herrlichem 

Wetter ein "Picknick in Weiß" machen. Dazu laden wir euch ganz herzlich ein.  

Wie der Name schon sagt - sind wir alle ganz in Weiß gekleidet. 

Wir treffen uns um 19.15 Uhr am Dorfplatz und laufen zum Riederweg - hinterm Minigolf. 

Dort ist ein schöner Platz, wo wir es uns gemütlich machen. 

Es sollte bitte jeder folgendes mitbringen: Teller, Besteck, Glas und ein Windlicht mit einer weißen 

Kerze. 

Und natürlich - was nicht fehlen darf - etwas für unser Buffet. 

Bei schlechtem Wetter weichen wir in den Ottmar-Saal aus. 

Jetzt freuen wir uns auf einen schönen Abend bei Kerzenschein. 

Die Vorstandschaft 

 

https://www.vg-argental.de/dienstleistung/formulare
https://www.vg-argental.de/dienstleistung/formulare


6 

Liebe Senioren 

Der letzte Seniorennachmittag vor der Sommerpause steht an. 

Wir freuen uns, nochmal einen gemütlichen Nachmittag mit Euch zu verbringen. 

Wir treffen uns im Ottmarsaal am Mittwoch, den 24.Juli um 14.00 Uhr zu Kaffee und Kuchen. 

Danach bekommen wir noch Besuch. 

Bis dahin grüßt Euch ganz herzlich 

das Seniorenteam 

 

 

Gemeinde Maierhöfen 
 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert: 
 

Urlaub / Erster Bürgermeister 

Ich befinde mich vom 02.08. bis 23.08. im Urlaub.  

In dringenden unaufschiebbaren Fällen wenden Sie sich bitte an unseren 2. Bürgermeister,  

Herrn Herbert Mader.  

Das Rathaus/Gästeamt ist zu den gewohnten Öffnungszeiten besetzt und unter Tel. 98040 erreichbar. 

Außerhalb dieser Öffnungszeiten wenden Sie sich bitte an die VG Argental Tel. 08384/180 oder  

rathaus@vg-argental.de. Vielen Dank für Ihr Verständnis! 
 

Martin Schwarz, 1. Bürgermeister 
 
 

Vereine und Verbände 
 

Dorfbücherei Maierhöfen 
 

Lesetipp:  Neue Krimis und Thriller 

- Die Stille der Lärchen Bd.2 von Lenz Koppelstätter: 

Ein weiterer Südtirolkrimi mit Commisario Grauner 

- Zornige Söhne Bd.15 von Nicola Förg 

Spannend und immer am Puls der Zeit: Generationenkonflikt und seine Folgen 

- Krähentochter Bd.3 von Maria Grund 

Nach Fuchsmädchen u. Rotwild ein neuer Thriller aus der Reihe: Berling u. Pedersen 

- Monster Bd.11 von Nele Neuhaus 

Von der Reihe: Bodenstein u. (Kirchhoff) Sander sind alle Bücher da. 

- Sie kann dich hören Bd.2 von Freida McFadden 

Thriller aus der Housemaid-Reihe 

Bitte beachten: Schauen Sie im Juli noch bei uns vorbei, wenn sie Bücher u.a. brauchen,  

da im August die Dorfbücherei geschlossen ist.  

 

 

Viehscheidverein Maierhöfen e.V. 

Die diesjährige Generalversammlung des Viehscheidverein Maierhöfen e.V. findet am Sonntag, dem 

24.07.2024 um 20.00 Uhr im Iberg-Zentrum mit folgender Tagesordnung statt: 

1) Begrüßung 

2) Bericht Schriftführer 

3) Bericht Kassier 

4) Entlastung Vorstandschaft 

5) Wahlen 

6) Planung Festzelt 

7) Wünsche und Anträge 

die Vorstandschaft 

 

 

Gemeinde Röthenbach 
 

Wochenmarkt 

Diese Woche gibts frische Erdbeeren, Himbeeren, Kirschen, Heidelbeeren, Zwetschgen und 

Aprikosen, sowie gekühlte Getränke. 

mailto:rathaus@vg-argental.de


7 

Vereine und Verbände 
 

ü 60 Seniorenclub Röthenbach 

Wir treffen uns zum nächsten Spielnachmittag am Dienstag, den 23. Juli 2024 

um 13.00 Uhr im Gasthaus Argentobelbrücke. 

Es ist ein offenes Nachmittagstreffen.  

Gerne dürfen sich interessierte Kartenspieler oder Mensch-ärgere-dich-nicht-Spieler dazugesellen. 

An dieser Stelle noch ein herzliches Dankeschön an die Fahrer zum Kreisseniorentag im Rahmen des 

Bezirksmusikfestes in Maria Thann. 

Margret Mader 

 

 

Frauenbund Röthenbach und Gartenbauverein  

Führung auf der Landesgartenschau Wangen 

Am Dienstag, 23.Juli haben wir eine Führung um 16 Uhr gebucht; alle Highlights im Blick vom 

Erbapark zum Sportpark. Treffpunkt ist an der Kasse am Eingang Süd, Lindauerstr. 103 

Wir bilden Fahrgemeinschaften und können zu verschiedenen Zeiten ankommen. 

Wer eine Mitfahrgelegenheit sucht, oder nähere Information bei Josefine Feßler Tel 1432 

 

 

TSV Röthenbach, Jubiläums-Elferturnier 

Samstag, 27.07.2024 um 16Uhr 

Ich möchte Euch hiermit darauf hinweisen, dass auch gerne Straßenzüge 

oder Nachbarschaftsgemeinschaften usw. Mannschaften melden können. 

Falls Rückfragen sind, einfach bei mir melden. dieter.berberich@gmx.de 

Mit sportlichen Grüßen 

Vorstandschaft TSV Röthenbach 

 

 

Neues aus den Gästeämtern Argental 
 
Alphornblasen in Maierhöfen 
Am Freitag, 19. Juli 2024 ist im Rahmen unseres Sommerprogrammes das Alphornblasen am 
Landhotel Sontheim in Reute. Beginn ist 19:00 Uhr, aber nur bei schönem Wetter.  
Freuen Sie sich auf schöne, abendliche Klänge.  
 
 

Die Pfarreien informieren 
 

Die Pfarreiengemeinschaft Argental informiert: 
 

Öffnungszeiten Zentrales Pfarrbüro PG Argental 

Das Pfarrbüro ist am Donnerstag, 25.07.2024 Nachmittag geschlossen! 

 

Gottesdienstordnung der Pfarreiengemeinschaft Argental 
 

vom 21. Juli bis 28. Juli 2024 
16. SONNTAG IM JAHRESKREIS 

Kollekte für den Bischöflichen Fonds für Behinderte und hilfsbedürftige Menschen 

Samstag, 20.07. 19:30 Uhr Gestratz - Vorabendmesse 

f. Senzi u. Josef Dejene;f. die Armen Seelen 

Sonntag, 21.07. 08:00 Uhr Josefsheim - Pfarrgottesdienst  

  für alle Lebenden und Verstorbenen unserer Pfarreiengem. 

 08:00 Uhr Maierhöfen - Heilige Messe 

f. Eltern Schick u. Eltern Rasch; f. Erhard Seelos 

 10:00 Uhr Stiefenhofen - Heilige Messe - Feldmesse  

  an der Pestkapelle  

  musikalisch gestaltet vom Männerchor  

  (bei schlechtem Wetter ist der Gottesdienst in der 

Pfarrkirche) 

f. Rudolf Lochbrunner; f. Josef Kirchmann u. verst. Angeh.;  

f. Rita Jörg u. Melanie; f. Luise u. Georg Dreyer;  

f. Laura Mohr 

mailto:dieter.berberich@gmx.de


8 

 10:00 Uhr Ebratshofen - Heilige Messe 

f. Heidi u. Gottfried Osterberger mit Geschwister 

 10:00 Uhr Grünenbach - Kindergottesdienst 

Montag, 22.07. HL. MARIA MAGDALENA - Fest 

 19:00 Uhr Maierhöfen - Friedensgebet  

  in der Kapelle in Scharfentöbele 

Dienstag, 23.07. HL. BIRGITTA VON SCHWEDEN, Mutter, Ordensgründerin, Patronin Europas 

- Fest 

 19:30 Uhr Gestratz - Abendmesse 

f. Pfarrer Alois Möslang; f. Christine u. Johann Kitzelmann 

 19:30 Uhr Stiefenhofen - Abendmesse  

  in der Kapelle in Balzhofen 

f. Richard Kitzelmann u. verst. Angeh. 

Mittwoch, 24.07. Hl. Christophorus und Hl. Scharbel Mahluf, Ordenspriester 

 19:30 Uhr Röthenbach - Abendmesse - Patrozinium  

  in der Kapelle in Auers 

Donnerstag, 25.07. HL. JAKOBUS, Apostel - Fest 

 19:00 Uhr Grünenbach - Rosenkranzgebet um den Frieden in der 

Kapelle in Schönau 

 19:30 Uhr Grünenbach - Abendmesse  

  in der Kapelle in Schönau 

 19:30 Uhr Maierhöfen - Abendmesse 

f. Maria u. Ludwig Sontheim;f. die Armen Seelen 

Freitag, 26.07. Hl. Joachim und hl. Anna, Eltern der Gottesmutter Maria 

 08:00 Uhr Maierhöfen - Schulschlussgottesdienst 

 08:10 Uhr Röthenbach - Schulschlussgottesdienst 

 09:00 Uhr Stiefenhofen - Schulschlussgottesdienst  

  bei gutem Wetter an der Pestkapelle bei nassem Wet-

ter in der Pfarrkirche 

 09:10 Uhr Grünenbach - Schulschlussgottesdienst 

 10:25 Uhr Gestratz - Schulschlussgottesdienst 

 14:30 Uhr Stiefenhofen - Seniorenmesse 

f. Agathe u. Michael Wagner u. verst. Angeh.;  

f. Josef Letscher u. verst. Angeh.; f. Georg Sigel;  

f. Hugo Rasch 

 19:00 Uhr Josefsheim - Abendmesse 

f. Maria Wagner 

17. SONNTAG IM JAHRESKREIS 

Kollekte für die Pfarrkirche 

Samstag, 27.07. 19:30 Uhr Ebratshofen - Vorabendmesse 

f. Fam. Keller u. Martin Hörmann 

Sonntag, 28.07. 08:00 Uhr Josefsheim - Pfarrgottesdienst  

  für alle Lebenden und Verstorbenen unserer Pfarreiengem. 

 08:00 Uhr Grünenbach - Heilige Messe 

f. Fanny u. Jakob Fink m. verst. Angeh.; f. Johann Kleinhans;  

f. Josef Rasch 

 10:00 Uhr Röthenbach - Heilige Messe 

f. Anna Lau m. verst. Angeh. u. Eltern Sommer;  

f. Paul Aholt 

 10:00 Uhr Maierhöfen - Heilige Messe - Patrozinium  

  in der Kapelle St. Anna in Riedholz 

  musikalisch gestaltet vom LOGO-Chor 

f. Siegfried Wiedemann u. Edeltraud Sinz 

 10:00 Uhr Gestratz - Wortgottesdienst  

  gestaltet vom Pfarrgemeinderat 

 11:15 Uhr Röthenbach - Tauffeier 

 19:30 Uhr Gestratz - Besinnlicher Sonntagsausklang  

  im Freien in Zwirkenberg am "Wasserstellen-Platz" 

 



9 

 
 

 

Evangelischer Kirchenanzeiger 
 

Lindenberg  8.So.nach Trinitatis 

Sonntag, 21.07.2024 11.00  Berg-Gottesdienst, Pfarrer Strauß und Pfarrer Lorenzen 

Alpe Schilpere beim Hochgrat/Steibis 

mit Posaunenchor, Kollekte: Kindertagesstätten 

Dienstag, 23.07. 9.00-

12.00 

Meditative Morgenwanderung, bei jeder Witterung 

gutes Schuhwerk erforderlich, Treffpunkt vor der Johanneskirche 

Freitag, 26.07. 19.30 Freundeskreis für Suchtkrankenhilfe im evang. Gemeindehaus 

 

 

Anzeigen 
 

 
 

 

 
 

 



10 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



11 

 
 

 



12 

 
 

 

 



13 

 
 

 

 



14 

Erreichbarkeit der VG 
 

Zentrale, Frau Himmler 08384 -  18-0 rathaus@vg-argental.de 

Bauamt, Herr Wucher 18-24 martin.wucher@vg-argental.de  

Bauamt, Frau Rudhart 18-33 silvia.rudhart@vg-argental.de 

Einwohnermeldeamt, Frau Psaier 18-15 jana.psaier@vg-argental.de 

Friedhofsverwaltung, Frau Krimbacher 18-13 franca.krimbacher@vg-argental.de  

Geschäftsstellenleitung, Herr Fuhge 18-10 alexander.fuhge@vg-argental.de 

Gewerbeamt, Homepage, Frau Himmler 18-25 sara.himmler@vg-argental.de 

Kasse, Buchhaltung, Frau Gallina 18-12 petra.gallina@vg-argental.de  

Kasse, Herr Längl 18-17 rolf.laengl@vg-argental.de  

Kämmerei, Frau Knitz 18-23 veronika.knitz@vg-argental.de  

Kämmerei, Frau Mayr 18-22 franziska.mayr@vg-argental.de  

Kämmerei, Frau Boneberg 18-27 kerstin.boneberg@vg-argental.de 

Kämmerei, Frau Stengl 18-16 santrice.stengl@vg-argental.de 

Kommunale Besteuerung, Frau Baldauf-Fuchs 18-11 angelika.baldauf-fuchs@vg-argental.de  

Standesamt, Sozialamt, Frau Abler 18-20 marianne.abler@vg-argental.de  

Steueramt, Herr Altthaler 18-21 andreas.altthaler@vg-argental.de  

s`Blättle 18-25 info@vg-argental.de 

Tourismus, Frau Schubert 08383 – 9295924 tourismus@vg-argental.de 
 

Öffnungszeiten: Montag – Freitag 8:00 – 12:00 Uhr und zusätzlich Mittwoch 14:00 – 17:00 Uhr 
Geänderte Öffnungszeiten Standesamt:  Mo., Di., Do., Fr. 8:00 – 12:00 Uhr; Mi. 14:00 – 17:00 Uhr 

 

Rat & Hilfe 
 

Bürgermobil Argental 

Johannes Buhmann, Mobil: 0170 / 5405582 

E-Mail: BMArgental@mail.de 
 

Caritas-Sozialstation Westallgäu 

Tel. 08381/92090 
 

Frauen mit u. ohne Kinder in Not 

Lindenberg, Tel. 0171-2197952 
 

Beirat für Menschen mit Behinderung im 

Landkreis Lindau Tel. 08382/75723 
 

Familienhilfe beim Deutschen Kinder-

schutzbund Lindenberg  

Tel. 08381/4436 

Kleiderladen, Spielgruppen, Familienbegleitung, 

Babysittervermittlung, Elternkurse... Weitere 

Angebote unter: www.kinderschutzbund-lin-

denberg.de 
 

Familienpflegewerk, Lindau Stadt u. Land-

kreis, Tel. 0160-2 08 84 02 
 

Familiennetz Argental 

Roswitha Schmid, Tel: 08384/1819 

familiennetz.argental@web.de 
 

Hospizzentrum Haus Brög zum Engel 

Lindau, Tel. 08382/944374 
 

Ambulanter Hospizberatungsdienst 

Tel. 0171- 8346653 
 

Pro Familia, Tel. 0831-9607740 
 

Krisendienst Schwaben 

Tel. 0800/65553000 
 

Seniorennetz Argental 

Hildegard Kimpfler, Mobil: 0169 768 85 85 se-

niorennetz@argental.eu 
 

Sozialer Beratungsdienst 

Tel. 08382/270-165 
 

Schwangerenberatung (08382/270165) 
 

Sozialpsychiatrisches Zentrum d. Diakonie 

Tel. 08381/4886120, 8.30 – 16.00 Uhr 
 

Stiftung der Deutschen Schlaganfallhilfe 

Service- und Beratungszentrum: 05241 9770–0 
 

Epilepsie Beratung Schwaben-Allgäu in 

Kempten, Tel. 0831/51239181 
 

VdK-Kreisverband Lindau 

Tel. 08382/24666 von 9.00 – 11.30 Uhr 
 

Behindertenbeauftragte im Argental 

Gestratz – Müller Monika Tel.08383/7634 

Grünenbach – Eugler Markus Tel. 08383/7141 

Maierhöfen – Frommknecht Manuela  

Tel. 08383/97021 

Röthenbach – Rasch Helmut Tel. 08384/715 
 

Seniorenbeauftragte im Argental 

Gestratz – Müller Monika Tel. 08383/7634 

Grünenbach – Gabi Kulmus, Tel. 08383/7404 

Maierhöfen – Brunhilde Dieing, Tel. 08383/7611 

Röthenbach – Bert Schädler, Tel. 08384/1424 
__________________________________________________________________________________ 
Herausgeber (V.i.S.P.): Verwaltungsgemeinschaft Argental, Mühlenstr. 1, 88167 Röthenbach, www.vg-argental.de 
Redaktion: Tel. 08384/18-0 Fax 1828, E-Mail: info@vg-argental.de; Anzeigenannahme: auch bei den jeweiligen Mitgliedsge-
meinden; Redaktionsschluss: Dienstag, 9.00 Uhr, Erscheinungstag: wöchentlich am Donnerstag 

mailto:silvia.rudhart@vg-argental.de
mailto:info@vg-argental.de
mailto:BMArgental@mail.de

